eis sed toti penè Græciæ restituendo: floruit autem circa finem primi belli punici. Incipit ab Isthmo ut Plinio placet. Aegialos antea uocata ppter urbes ex ordine in littore dispositas. At Pausanias ab Aegialo dictam ait primo rege è Thessalia ueniēte, ac patre Achei qui regioni nomē dedit. A Nerone principe uniuera libertate donata, quam postea Vespasianus eripuit, & ad pristinū uectigal reduxit, ut idē est autor. Aegialus urbs Achaiae in medio Sicyonis & Buprasij. Hom. κρῶμαν τὸ ἀγιαλόντ. Dicta autē postremo Ionia q̄ Iones habuerit colonos ab Atheniēsibus missos. Hoc etiā nomine tota Achaia appellata uti supra dixi. Est altera in Ponto Aegialus iuxta Carabum promotoriū, præterea in Thracia, in Aethiopia. Aegira media producta quam Pausanias in v i i . dicit Hyperesia prius uocatā, mutasse autem nomē ex stratagemate, q̄ Hyperiēs aduenientē aduersus Sicyoniorū exercitū formidantes caprarū greges coegerūt, earūq; cornibus igne per noctē adligato ipsas occurrere cōpulerūt, hostesq; eo timore & auxiliū specie fugates. Aegirā suā patriā uocauere. Aegirae mentionit Homerus in catalogo. Aigion ubi dicūt louē à capra educatū fuisse, quam uocat Ara Aigion Oleniā, q̄ Olena siue Olenus huic proxima fuerit, quam iuxta amnis Selinous fluit Stephanus. Aroa quam Pausanias cōmemorat in v i i . nomine ab aratro sumpto q̄ frugifera Aroa sit. Aegas Homerus scribit simul & Helicen. οἱ εἰλίκηντες ἀγάθες δῶρα ἀνάγγεσι. Helice enim urbs Aegas terræmotu corruit, simul & illud nobile Neptuni téplū in quo Iones solebant Panionicū cele Helice brare, ut mōstrat uersus Homericus à me cōuersus, Mugint ante Helices diui bos tractus ad aram. Bura. Lycophron. Δίμης περὶ Βρεφαῖσι μῆγεμωρ σόλα. Hinc Potheas fuit nobilis pictor, cuius opus Elephas Pergami in muro pictus, ut ait Philo. Dymas supra in Lycophronis uer su memorauit. Olenus. Sophocles in Hippone. Ηλέαντος γῆς φορθάδος κομίζουμεν. Etymū ducit ab Oleno Iouis & Anaxithoæ Danaidis filio, ut Istrus Stephano est autor. Patræ urbs martyrio diui Andreæ nobilitata, ex quo Pausanias ait, Hadriano permittente Patris heros Iudeus colebatur, quod de ipso Apostolo nō dubiū intelligere uoluissé. Idem sic ait. Hic regnauit Eumelus loci indigena, qui Triptolemū habuit filiū, à quo terra culta Aroa dicta est, & ex eius filiæ nomine Anthya ædificata. Melsatis quoque urbs tertia in medio Anthyæ & Aroæ exstructa. Post hæc uenit Patreus ex genere Agenoris, qui Patras ciuitatē quam incoluit nominauit. Per fines huius urbis Glaucus fluuius currit. Patræbus solis Augustus libertatē restituit, cum prius Achaia tota à L. Mumio, unā cum Corintho subiugata esset. Glaucus Pellene urbs à Pellate, uno ex Titanibus Pausaniæ in alto sita mōte L X . à mari stadijs recedens, apud quam optime siebant lanae certaminibus præmia propositæ ut Strabo, ut etiam Aristophanes in Ornisi. Home. οἱ πλαδυῶμενέ μοντοὺς ὥλενομ, οἱ δὲ πελάνιλω. Palenē uero per a li teram Thraciæ ciuitatē esse dixi. Flumina Achaiae: Crios à nomine Titani fluit super Pellenen prope Aegyrā urbem, ut Pausanias. Peneus fluuius Elidē ab Achaia diuidit. Gonoessa mōs Pellenes, quapropter dicitur ab Homero. Gonusa uero ciuitas Perthebiæ, & Gomnus in Thracia. E L I S urbs & regio inter Messenios & Achæos Siculo mari abluitur Straboni. Homerus tātū regionē dicit uicatim habitatā, diuināq; eam appellat ob sacra olympiæ cer tomina. Incolæ, Elei & Epei appellati, & Elis ipsa Epia dicta Eustathio. Herodot⁹ duas alias ponit, in Aetolia, & in Arcadia. Vrbs ipsa à mari recedit ad montes sita iuxta Peneū: haud lōge ab hac Olympus est mōs, & Olympia, & Pisa ludis notissima. De uetusitate autē & regibus huius urbis & regionis Pausanias sic refert, In Elide primū Aethlus regnauit, Iouis filius ex Protogenia Deucaliōis filia: huic Endymio filius fuit, qui Lunā adamasse dicitur. Endymioni uero Pæon, Epeus, & Aetolus filij fuere, qui in Olympia cū de regno decertassent, Epeus potitus est, Epeosq; Eliēses cognominauit. Pæon uero ob dolorē secedēs ad Arduum flumē populis Pæonijs nomē dedit. Aetolus cū fratri Epeo successisset ac in certamine ludorum Apidē interfecisset, à filiis eius in iudiciū adcerūtus secessit in eam partē quæ Aetolia dīcta est. Epeo igitur tātū unica filia sup̄stes fuit: quæ Phorbanti Lapithi filio nupsit: ex quibus natus est Actor qui regnauit in Elidis ciuitate Hymminea à nomine matris dicta. Post Aetoli discessum regnauit in Elide Eleus Neptuni filius ex Euricyda Endymionis filia, Epeosq; antea, de suo nomine Eleos dixit. Huius item filius Augeas ob armentorū multitudinē, cunctā regionē famo cōpleuerat, pactusq; Herculi mercede simū auferēti nō præstlit, & Phileū unum ex filiis cui patris iniuria infensa erat expulit. Quem mox Hercules deuicto Augea in sede patris collocauit, ac eius precibus Augeam cōdonauit. Phileus aut̄ postea in Cephaleniam secessit, ubi imperauit dīmissio Eleorū regno fratri, Agastheni & Amphimaco.

GEOGRAPHIA

Polyxenus Ecceati ac Thalpio, filii Eurythi & Actoris nepotibus: qui ambo unâ cum Polyxeno Agathenis filio naues Eliensi ad Troiâ duxere, ac in bello ceciderunt. Polyxeno tantum superliti filius fuit Amphimachus qui Eleû alterû genuit, sub quo Doriesi classis cum filiis Aristoma chi pro reditu in Peloponnesum certauit. Apud Pisam uero ciuitate regnum alterum fuit Oenomai primum qui Martis à poetis filius dicitur, uere autem Alexionis. **Hic** Pelopé Tatali filium ex Asia tunc uenientem generum sibi adseruit, tradita filia Atlata, quam ille superatis Mytilo ceterisque procis in certamine, meruit uxore: antequam omnia Mercurio sacrificauit ad eum ob filij Mytili morte placandū. Et haec quidem ille. Nunc ceteras uideamus urbes, Alesium ab Aleio filio Silleutis, unus est procis Hippodamiæ: est & Alesius caput in Epiro, & mare Alesium, & promontorium, & fluuius. Aleum quoque campū Lyciorū Homerus commemorat. Amythaonia pars Elidis ab Amythaone Crithei filio ut Stephanus. Arena Triphyliae est & Messeniae. Homer. οὐλῶν ἡρακλεῖον. amoenâ uocat, q̄ flumine Mineio abluator, ut Eustath. Buprasia ciuitas, & fluuius & regio Elidis, à Buprasio conditore, nūc minime appetet. Hom. οἱ δὲ τοιούτοις πόλεις εἰσὶ τοιαῦται. Brysia & Augeæ inter Locreses aliae. Oleniam petrā Strabo monte in Elide ponit, quem tunc Scollin uocabant. Qui uero ethnica scribit Olenum Achaeæ ciuitatem ponit ab Oleno Iouis filio, unde origo forte montis Olenij fuerit. Myrsinus urbs. Homer. Οὐρανὸς ἡρακλεῖον. Hæc postea Myrtoriū dicta est. Myrtusa uero mōs Libyæ, ut Eustath. Pylum Nestoris patria XX. stadijs à mari sitū, quod secundū Homerum latam habebat regionē, quādo septem urbes illi uicinas Agaménon Achilli promittit. Ex quo tres Pyli in Peloponneso uicini Straboni ponuntur, in Triphylia, in ora Pisæ, in Messenia ad Coryphasium, quæ nunc Venetorum est. Tryphilia pars Elidis quod est tribus constet populis: Apeis, Minyis, & Eleis, ut Strabo. Lepreum urbs iuxta Alpheum montesq̄ sita, à Lepreo, quem Hercules interfecit, siue à lepra qua curabatur ibi quodam in fluminis lauentes, ut Stephanus. Est alterum in Arcadia teste Pausania. Thryon quod Thryssa etiā dicitur, Elidis urbs à iuncis ibi prouenientibus, sita iuxta undam Alphei, unde pedibus transmitti potest, ut Strabo. Stephanus uero, & q̄ scribit Ethnica in Messenia ponit. Thrys uero urbs Achaeæ mihi dicta est. Ichthys promontorii regione Pisæ urbis describitur Ptolemaeo. Alpheus fluuius ex Arcadiæ montibus oriens medium percurrit Elidis regionem in Triphylium postremo lapsus pelagus. Eius aqua, ut Strabo memorat, impetiginē quæ Alphos dicitur curat: unde etymum trahit. Dicitur & hac unda Melampus curasse filias Procti ab insania. Nota fabula, eum subterlabetibus undis Siciliæ fontem Are husam dilectam comaculare. **M E S S E N I A** florentissima quondam, & quæ Lacedæmoniorū uiribus annos scire XVI. restitit cōtinuo bello. Hinc Colonia in Siciliam missa in eam ciuitatē quæ Zancle priu dicebatur. Asine in ora sinus Messenij pristinum retinens nomen, quam a Venetis nuper Turca surripuit: secunda in Laconica: tertia in Cilicia. Amphigenea urbs in qua Lathonæ templum ubi Apollinem dicitur peperisse, ut Stephanus. Amphea urbs Pausanæ in IIII. Andania urbs Homonyma regioni, sic enim Messenij quodam uocabant, Ανδανία ρῆμα. Hinc Aristomenes ille inuictissimus fuit, qui pro Messenij decertans tot annos uictoriā Lacedæmoniorum distulit, pluribus eorum exercitibus trucidatis: tandem uictus ac imperfectus inuentus est cor crassissimum retinere: autores Herodotus & Plutarchus. Aepy ab altitudine loci dictum Straboni. Homer. Οὐρανὸς ἀλφεοῖο πόρος, Οὐκτυπαῖτο. Cyparisseis urbs. Homer. Οὐρανὸς κένταρα, Οὐρανὸς κένταρα. Cyparissus autem in Parnaso. Strabo hanc Cyparisseentia flumen esse. Cyparissum uero iuxta flumen urbem ponit. Pylum in ora Messenæ, alterum à Pylo patria Nestoris. Corone & Methone ciuitates in ora nomina retinentes. Pausanias dicit Methonem ante bellum Troianum Pedasum appellatam, deinde à filia Oenei Methone nomen mutatum, cum Oeneus post bellum eō se receperit: siue à Methone lapide qui in littore angustū efficit portū. Hæc urbs annis proximis M. D. V. Id. Augusti à Turcis post menstruam obsidionē fuit expugnata, oppidanosq; aiunt ad unum omnes hostili gladio interemptos. In quibus erat homo doctus Andreas Salcus eius urbis præfus, meus quondam ex Andronici schola condiscipulus. Ithome urbs ad Selā fluuium posita, alterius Thessalicæ supra memini. Promotoria Acrite Ptolemaeo, & Coryphasium Thucydidi in V. Fluuius Sela qui Messeniam ab Elide diuidit, & Panisus ex Alpheo in sinum exiens Messenicum. **L A C O N I C A** partim in orientem spectans, centum olim urbis habitat: quapropter Hecatompolis sicuti & Creta dicebatur, ibi primum Hecatomba sacrificium

sacrificium in ciuitatum salutem institutum, ut tradit Eustathius: eorum quoque nomen in multis usurpatum. Nam & laconicum Galenus memorat lauacri genus. Balneis utebantur frigidis, pueritiae passim uerberibus adfuescebant, ut uitae duritate utiles publicis rebus redde-
rentur in Lycurgi legibus. Est & laconicum saltationis genus, & modus in bello, & breuitas
in dicendo, qua illi plurimum utebantur, ut apud Plutarchum legitur. Et ferrum laconicum,
ut refert Dæmarchus de instrumētis bellicis, utile fuerat limis, terebris, machinis, lapidibus:
sicuti lydium, cultris, nouaculis, iaculis. Calybum Synopicum fabrilibus instrumentis. Et ca-
nes lacones, Plautus. Nos parasiti lacones sumus. Laconicus item ager liberæ gentis erat, ut
Plinius testatur. Nunc ex Pausania Lacedæmoniorum statum, regumque successionem ex or-
dine referam. Lelex primus in Laconica regnauit indigena loci, ex quo Leleges dicti sunt. *Lelex*
Huic Myles & Polycaon filij fuere. Myleti successit filius Eurotas, qui flumen a se cognomine *Myles*
nauit Eurotam, qui nimis profluentem frenans intra mare compulit: postremo cum uirili
prole careret regni successorem Lacedæmonem reliquit ex filia Sparta generum. Ex ipsis igitur *Lacedæmon*
nomina regionibus prouenerunt. Lacedæmon Amyclam genuit, qui & ipse ciuitatem *Amyclæ*
de suo nomine condidit. Amyclæ filius Hyacinthus fuit puer forma præstanti, qui in florem
sui nominis conuersus est Apollini dilectus. Argalus eius frater natu maior rem suscepit. *Hyacinthus*
Huius filius Cynorea fuit, pater Oebali qui ex Gorgophone filia Persei Argiui Tyndarum
genuit. Hic demum ab Hippocoonte & Icaro per seditionem pulsus cōfugit in Messeniā ad *Oebalus*
auunculū Apharea, ubi filios genuit ex Leda Castorem & Pollucem, Helenam & Clitemne *Tyndarus*
stram, quos fabula dicit ex gemino ouo ex Leda & loue ortos. Tyndarus cum sub Hercule *Helenæ*
patrium regnum repetiisset, filii & Menelao ex Helena genero dimisi. Menelao autem Orestes *Menelaus*
Agamemnonis filius eius ex Hermione genero successit. Deinde Tisamenus eius filius *Orestes*
sub quo Heraclidæ in Laconicam descenderunt, ac rerum status immutatus. Tisamenus in *Tisamenus*
Achaiam secessit. Aristodemus regno Lacedæmoniorum successit. Deinde duo eius filii Pro-
deon & Euristhenes in duas regnum partes diuiserunt: alij Lacedæmoniam, alij Argos &
Messeniam tenebant. In sequentibus uero temporibus Agesilaus Lacedæmonem potitus est,
cuius tempore Lycurgus leges dedit. Deinde Archelaus, Teleclus, Alcamenus, Polydorus,
sub quo Lacedæmonij colonias miserunt in Italiam Crotonem & Locros, sub eodemque bel-
lum contra Messenios illud diuturnum incepere. Sub Euristrate autem sub iugum eos mis-
sere. Deinde Anaxander & Euricrates. Cleomenes & alij. Hactenus Pausanias. Lacedæmon & Lacedæmonia apud Homerum legitur. Ciuitas est & regio. Quod regio, hoc car-
mine. τὰ ὅτιον λακεδαιμονίῳ δῶκε τύχη: quod ciuitas item alio. οἱ δὲ ἵποι κοιληροὶ λακεδαιμονίων
δῶστα δώματα μενελάων. Dicunt & Lacedæmonios, λ literam scutis inscripsisse, primam ui-
delicet ipsius urbis nominis: quod item imitati sunt eorum uicini Messenij prælata μ, litera.
Lacedæmonia curuam appellat superiore uersu Homerus, quod Taygeto & Parthenio
circundet montibus. Cæterum terræmotibus obnoxia est, cauernosa, abundare etiam ne-
petus tellus dicitur. Lacedæmonij, ut refert Thucydides, primi corpora ad athleticam nuda-
uerunt & oleo unixerunt, cum olim etiam in olympia subligaculis pugnando Athletæ ute-
retur. Hinc in pueros libido exarsit, ut ait Cicero. Aristoteles ait in Politicis Lacedæmonios
ita instituisse rem pub. ut regem perpetuum crearent qui belli tempore summum haberet im-
perium, & Ephoros qui uitæ & necis potestatem. De Lacedæmoniorum uero scytala alibi
dicam. Spartam alij eandem cum Lacedæmonie uocant. Herodotus ait in Lacedæmonie re-
gione Spartam esse ciuitatem: quod autem fuerit Laconicæ regia manifestat Strabo dicens
quod Heraclidæ diuidentes Laconicam in partes sex, unam ex ipsis excellentem Philomelo
qui eis Laconicam prodidit dedere. Spartam autem regiam sibi retinuere. Eustathius ex Co-
micis sententia Spartam à Sparto ibi fruticante dictam indicat. Amyclæ una è centum La- *Sparta*
conicæ urbibus Apollini sacra, cuius etymologiam supra diximus. Est & Amycleum por-
tus & oppidum, & portus in Creta. Amyclades uero genus calcamenti ab Amycleis in *Aegys*
uentum, & Amyclæ in Campania Italica horum Colonia. Stephanus. Aegys urbs, incola Aethæa
Aegyptæ Pausanias. Lycophron de Helena loquens, καὶ τῶντα τλέσεων σύνετον ἀγναός, τὸν Αεπεῖα
λόπτων οὐ πριάνος οὐδέποτε. Aethæa una è centum Laconicis, incola Aethæus, ut Thucy- *Athæa*
dides in primo. Aepea. Homer. καλλίντη αἴσθηση οὐ πάθεσθαι. Incola Aepeiatæ, Athæa. Aulon *Aulon*
è centum, altera in Arcadia, in Creta, in littore sinus Ionici, in Italia, quæ postea Caulonia di- *Crocea*
cta est. Stephæa. Crocea penultima correpta una è centum. Chene unde Cheneus ut Plato in *Chene*